
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BRUNO DE SOUZA SODRÉ, Gerente de Redes de 
Pesquisas, e MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA, Gerente de 
Desenvolvimento e Implantação de Sistemas de Informação, 
servidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia, a viajarem à Caiena-Guiana Francesa, no período 
de 19 a 24 de novembro de 2010, sem ônus para o Estado, a 
fim de participarem como membros da Comissão Organizadora 
do II Encontro Franco-Brasileiro de Formação Profissional do 
Meio Amazônico – FORPRAM.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIO ANTONIO MELO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, HILAIRES LIMA MACIEL para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELAINE CRISTINA DA SILVA QUEIROZ 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIENE DE FÁTIMA DA TRINDADE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

tornar sem efeito o DECRETO datado de 9 de novembro de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.788, de 
10 de novembro de 2010, que exonerou CLAUDIO RONALDO 
BARROS BORDALO do cargo em comissão de Assessor Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 2.093/2010-SCCG, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
28/10/2010 o período de gozo das férias do servidor, Flavio 

Teixeira Basante, lotado nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 1.952/2010-SCCG de 
15/10/2010 publicada no DOE nº 31.774 de 18/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 417/10 - CMG, 17 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 564/10 – DS de 17 de novembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA
TEN PM JOELMA CRISTINA 

DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE

19/11/10 01 (uma) diária 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
17 DE NOVEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 418/10 - CMG, 17 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 565/10 – DS de 17 de novembro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS

18 à 
19/11/10

01 e 1/2 
(uma e meia) 

diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
17 DE NOVEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 178829

CONTRATO: 30-PGE
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de 09 (nove) arquivos em aço, com 04 
(quatro) gavetas para pasta suspensa.
Valor Total: 3.056,40
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 10/11/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    449052              0140000000          
Estadual
Contratado: CR PAMPLONA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 9132261400 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179109

PORTARIA Nº 718/10-PGE.G., DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME IDENT. 
FUNCIONAL

DATA PERCENTUAL

Edilene Lisboa Martins 57191403/1 05.12.2010 05%

Juraci Neri Castro Filho 5139201/1 09.12.2010 10%

Maria Clara de Azevedo 
Fonseca

57191389/1 05.12.2010 05%

Paulo de Tarso Dias Klautau 
Filho

5746299/1 15.12.2010 20%

Ricardo da Silva Chaves 5333970/1 26.12.2010 05%

Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 01.12.2010 10%

Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 05.12.2010 05%

Thiago da Silva Gilla 57191384/1 05.12.2010 05%

Valdeci Camelo Xavier 3155820/1 13.12.2010 45%

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral Do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 719/2010-PGE.G., DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO AQUISITIVO GOZO

Alberto Vieira de Miranda 
Filho Motorista 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

Ana Carla Barroso Queiroz Assistente Técnico 2010/2011
03.01 a 
01.02.11

Anna Cláudia Souza de 
Miranda

Téc de Nível 
Superior 2008/2009

17.01 a 
15.02.11

Carmen Lúcia Mendes Cunha
Procurador do 

Estado 2008/2009
05.01 a 
03.02.11

Celso Pires Castelo Branco
Procurador do 

Estado 2009/2010
17.01 a 
15.02.11

Christianne Sherring Ribeiro 
Klautau

Procurador do 
Estado 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

Dennis Verbicaro Soares
Procurador do 

Estado 2008/2009
06.12 a 
04.01.11

Fernando Augusto Braga 
Oliveira

Procurador do 
Estado 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

Francisco Aldery Falcão Leal
Assistente de 
Procuradoria 2009/2010

10.01 a 
08.02.11

Hélcio Mauro da Costa 
Carvalho

Téc de Nível 
Superior 2008/2009

03.01 a 
01.02.11

José Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

José Fábio Marques de Melo
Auxiliar de 

Administração 2009/2010
06.12 a 
04.01.11

José Reinaldo Alves Gomes Motorista 2010/2011
03.01 a 
01.02.11

José Rubens Barreiros de 
Leão

Procurador do 
Estado 2009/2010

05.01 a 
03.02.11

Katia Maria Bezerra 
Cavalcante Auxiliar Técnico 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

Margarida Maria R. Ferreira 
de Carvalho

Procurador do 
Estado 2009/2010

03.01 a 
01.02.11

Maria Emília da Silveira 
Chagas

Téc de Nível 
Superior 2010/2011

05.01 a 
03.02.11

Maria Lúcia Mota Bandeira Auxiliar Técnico 2009/2010
03.01 a 
01.02.11

Raymundo Adailson Reis 
Soares

Auxiliar 
Administrativo 2009/2010

10.01 a 
08.02.11

Regina Lúcia de Sousa e 
Silva Técnico 2008/2009

03.01 a 
01.02.11

Robinson César Bahia Mêrces
Auxiliar de 

Administração 2008/2009
03.01 a 
01.02.11

Rogério Rodrigues Cordeiro
Assistente de 
Procuradoria 2009/2010

03.01 a 
01.02.11


